[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

           От 29.12.2014 г. № 106
Об утверждении плана мероприятий по
профилактике безнадзорности  и правонарушений
 среди  несовершеннолетних   на 2015 год
       В  целях исполнения  Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики  безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних», усиления мер в работе образовательных учреждений по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних,

         ПРИКАЗЫВАЮ:

           1.Утвердить  план мероприятий  по профилактике безнадзорности  и правонарушений среди  несовершеннолетних  на 2015 год согласно приложению №1.
          2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

           2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий  по профилактике безнадзорности  и правонарушений среди  несовершеннолетних  на 2015 год.
          2.3.Принимать меры по повышению ответственности педагогических и других работников по устранению причин и условий, способствующих росту безнадзорности, правонарушений и преступлений среди  несовершеннолетних.

          2.5.Организовать эффективную работу Советов по профилактике в образовательных учреждениях .

         2.7.Ежемесячно до 24  числа каждого месяца предоставлять информацию в управление образования:

        -  о фактах жестокого обращения с детьми, выявленных образовательным учреждением. (приложение №2)
          - по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних (приложение №3).

          - по профилактике табакокурения и алкоголизма в образовательных учреждениях (приложение № 4).

       - информацию об учащихся,  пропустивших свыше 30% учебного времени без уважительной причины до 20 числа каждого месяца ( приложение № 5).

        3. Ведущему специалисту управления образования Семеновой М.В. своевременно предоставлять  отчеты в министерство образования Саратовской области.

        4. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

              Начальник управления образования
               администрации Турковского

               муниципального района

                                                С.П.Исайкин

                                                                                                                                                                                          Приложение №1

к приказу управления образования

                                                                                                                                                                                                  № 106 от 29.12.204 г.
План мероприятий
                  по профилактике безнадзорности  и правонарушений среди  несовершеннолетних   на 2015 год

	№
	Мероприятие
	Сроки выполнения
	Ответственный

	1.
	Организовать профильную подготовку педагогических кадров (курсов повышения квалификации).
	В течение года
	МУ «Турковский методический центр»

	2.
	Изучить нравственно-психологические особенности несовершеннолетних, совершающих правонарушения, преступления.
	В течение учебного года
	Руководители ОУ,

заместители директоров по ВР,

социальные педагоги, педагоги-психологи ОУ.

	3.
	Организовать работу по выявлению несовершеннолетних, склонных к совершению преступлений и антиобщественных действий (совершавших преступления и антиобщественные действия), употребляющих табачную и алкогольную продукцию, склонных к употреблению наркотических средств.
	В течение учебного года
	УО (Семенова М.В.) , руководители ОУ,

заместители директоров по ВР, социальные педагоги.

	4.
	Обеспечить функционирование школьных служб медиации.
	В течение учебного года.
	Руководители ОУ, заместители директоров по ВР

	5.
	Обобщить опыт работы ОУ по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, употребления несовершеннолетними табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	Ноябрь  2015 г.
	УО, руководители ОУ

	6.
	Проведение совещания  с заместителями  директоров по воспитательной работе по вопросу : «Ответственность   родителей  за   противоправные   действия  в отношении  детей. Деятельность образовательного  учреждения  по  выполнению ФЗ № 120 «Об  основах   системы  профилактики   безнадзорности и  правонарушений  несовершеннолетних»
	Январь  2015 г.
	  заместители директоров по ВР

	7.
	Организовать проведение серии тематических классных часов при проведении лекторских выездов с участием медицинских работников, сотрудников отделения полиции, сотрудников службы наркоконтроля:

-о недопустимости совершения преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетними;

- о профилактике употребления несовершеннолетними табачной и алкогольной продукции;

-о профилактике употребления несовершеннолетними наркотических средств.
	ежемесячно
	УО (Семенова М.В..), руководители ОУ

	8.
	Обеспечить проведение индивидуальных и групповых бесед с «проблемными» несовершеннолетними по вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, употребления несовершеннолетними табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	В течение учебного года
	Руководители ОУ, заместители директоров по ВР, социальные педагоги, классные руководители.

	9.
	Организовать оформление и распространение буклетов, памяток с привлечением органов ученического самоуправления

-о недопустимости совершения преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетними;

- о профилактике употребления несовершеннолетними табачной и алкогольной продукции;

-о профилактике употребления несовершеннолетними наркотических средств.
	До 20.02.2015г.,

до 20.02.2015г.

До 20.03.2015г.,

до 20.03.2015г.

До 20.04.2015г.,

до 20.04.2015г.
	Руководители ОУ, заместители директоров по ВР, ответственные за работу с органами ученического самоуправления.

	10.
	Организовать во время лекторских выездов просмотр видеофильмов и их последующее обсуждение по направлениям:

-о недопустимости совершения преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетними;

- о профилактике употребления несовершеннолетними табачной и алкогольной продукции;

-о профилактике употребления несовершеннолетними наркотических средств.
	ежемесячно
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ, заместители директоров по ВР, социальные педагоги.

	11.
	Обеспечить оказание психолого-педагогической помощи несовершеннолетним.
	В течение года.
	руководители ОУ, заместители директоров по ВР

	12.
	Проведение в период летнего оздоровительного сезона комплекса мероприятий по обеспечению правопорядка и безопасности в детских оздоровительных лагерях  с дневным пребыванием детей , в том числе проведение с обучающимися профилактических лекций, бесед, конкурсов и т.п.
	Июль-август 2015 г.
	руководители ОУ

	13.
	Проведение разъяснительной работы с обучающимися, направленной на предупреждение детского травматизма на объектах транспортной инфраструктуры
	Октябрь 2015 г.
	руководители ОУ

	14.
	Организация для несовершеннолетних консультаций по правовым вопросам во время проведения недели «Правовых знаний»
	Октябрь  2015 г.
	руководители ОУ

	15.
	«Вера внутри нас» - семинар на религиозную тему для несовершеннолетних
	Ноябрь 2015 г.
	руководители ОУ

	16.
	Провести конкурсы рисунков, стенгазет, сочинений, плакатов:

- о недопустимости совершения преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетними.
	До 20.10.2015г.,

	УО, МУ «Турковский методический центр», руководители ОУ, заместители директоров по ВР, социальные педагоги.

	17.
	Организовать проведение школьных и районных спортивных соревнований.
	В течение учебного года в соответствии с календарем спортивных соревнований.
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ, МБУ ДО «ДЮСШ» (Куделькин В.Г.)

	18.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях  бесед с обучающимися, представителями педагогических коллективов о межнациональных отношениях, терпимости  к традициям и национальным чертам, о разъяснении наступления уголовной и административной ответственности за разжигание различного рода экстремистских проявлений.
	Сентябрь –октябрь 2015 г.
	Общеобразовательные учреждения

	19.
	Организовать и провести неделю правовых знаний.
	Октябрь 2015г.
	УО , руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	20.
	Провести анонимное анкетирование среди учащихся старших  классов образовательных учреждений по теме: «Экстремизм глазами школьников»
	Ноябрь 2015
	Управление образования, администрация школ

	21.
	Районный конкурс стенгазет на правовую тематику
	Апрель 2015 г.
	УО , руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	22.
	Обеспечить занятость детей и подростков в системе дополнительного образования
	На 01.10.2015 г. и в дальнейшем

в течение учебного года.
	УО, руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	23.
	Организовать волонтерское движение в ОУ.
	С сентября 2015г. по май 2016г.
	УО,  руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	24.
	Повысить эффективность деятельности в  образовательных учреждениях района общественных формирований правоохранительной направленности «Юные помощники полиции».
	постоянно
	УО,  руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	25.
	Сформировать единый банк данных занятости несовершеннолетних, в том числе несовершеннолетних «группы риска», а также несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации
	До 01.10.2015 г.

В дальнейшем до 25 числа каждого месяца.
	УО , руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	26.
	Обеспечить рассмотрение вопросов совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, употребления табачной, алкогольной продукции, наркотических средств. На родительских классных и общешкольных собраниях.
	Октябрь 2015г.

Март 2015 г.

	руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	27.
	Провести семинары-тренинги, круглые столы для родителей (законных представителей) по вопросам совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, употребления табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	Октябрь 2015г.

Декабрь 2015 г.

Март 2015 г.

Май 2015 г.
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	28.
	Обеспечить оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних по вопросам совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, употребления табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	В течение года
	руководители ОУ, заместители директоров по ВР.

	29.
	Провести районное родительское собрание.
	Май 2015г.
	УО ( Шаболдин А.Н., Прокофьева Г.В.)

	30.
	Провести в общеобразовательных учреждениях родительские собрания на тему: «Профилактика экстремизма и других асоциальных явлений».
	Октябрь- Ноябрь 2014
	Управление образования, администрация школ.

	31.
	Организовать межведомственное взаимодействие по профилактической работе с несовершеннолетними по вопросам совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, употребления табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	В течение года
	УО

	32.
	Обеспечить оказание адресной помощи детям, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, относящихся к группе «риска».
	В течение года
	руководители ОУ

	33.
	Обеспечить реализацию комплексных межведомственных индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних и их семей.
	1 раз в квартал
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ, социальные педагоги.

	34.
	Участие в рейдах по  неблагополучным семьям совместно с КДН и ЗП, полицией.
	В течение 2015  года в соответствии с утвержденным графиком
	УО, руководители ОУ.

	35.
	Обеспечить освещение в СМИ проблем, результатов и положительных практик работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, значимости участия населения и общественных организаций в профилактической работе.
	В течение года
	УО (методисты, специалисты), руководители ОУ, заместители директоров по ВР

	36.
	Организовать проведение анкетирования учащихся 5-11 классов ОУ по вопросам совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, употребления табачной, алкогольной продукции, наркотических средств.
	Октябрь 2015 г.

Апрель 2015г.
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ, заместители директоров по ВР

	37.
	Обеспечить проведение мониторинга посещаемости учащимися образовательных учреждений.
	До 25 числа каждого месяца в течение года
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ

	38.
	Обеспечить проведение мониторинга занятости учащихся в системе дополнительного образования.
	1 раз в квартал
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ

	39.
	Обеспечить проведение мониторинга участия детей в спортивных соревнованиях (общешкольных, районных, областных).
	По окончании каждой учебной четверти.
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ

	40.
	Обеспечить проведение мониторинга употребления учащимися образовательных учреждений табачной и алкогольной продукции.
	До 25 числа каждого месяца в течение года
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ

	41.
	Сформировать единый банк данных занятости, отдыха и оздоровления несовершеннолетних в период оздоровительной кампании  2015  года.
	До 20 апреля 2015 г.
	УО (Семенова М.В.), руководители ОУ

Приложение №2
к приказу управления образования

№ 106  от 29.12.2015 г.
Отчет о фактах жестокого обращения с детьми, выявленных образовательными учреждениями (администрацией, педагогами, психологами, социальными педагогами), за_________месяц.

1. Выявлено несовершеннолетних, пострадавших от жестокого обращения:

(Ф.И.О., дата рождения, образовательное учреждение, класс (группа ДОУ)

2. Случаи жестокого обращения с несовершеннолетним имели место:

- в семье (семья группы риска; внешне благополучная; полная, неполная)
- в школе (от педагога, обучающегося)

- другое (указать)
3. Форма жестокого обращения (физическое, сексуальное, психическое насилие, пренебрежение основными нуждами ребенка)
4. Что послужило сигналом для выявления случая жестокого обращения с несовершеннолетним (состояние здоровья, внешний вид и особенности поведения ребенка; отсутствие у родителей интереса к делам ребенка, уклонение от контакта с работниками и администрацией учреждения образования, употребление алкоголя или наркотических средств, уход несовершеннолетних из дома  и др.).
5. Лица, понесшие ответственность за жестокое обращение с детьми, в соответствии с УК РФ.
6. Работа, проведенная по реабилитации несовершеннолетнего, пострадавшего от жестокого обращения (индивидуальный план помощи семье и детям, коррекционно-реабилитационная, профилактическая работа с привлечением педагога-психолога, социального педагога и т.д.).

	                                                                                                                                                                                                  Приложение № 3
к приказу управления образования

№ 106  от 29.12.2015 г
.
Отчет по профилактике правонарушений и преступлений по МОУ СОШ __________ за _____________ 20 г.

	Наименование учреждения
	Всего неблагополучных семей на учете в окружной администрации
	Всего неблагополучных семей на учете в КДН

	Формы работы с неблагополучными семьями и учащимися, состоящими на ВШУ и ПДН
	Результаты работы за отчетный период
	Фамилия социально опасных семей, несовершеннолетних  (отчетный месяц)

	кол-во семей
	кол-во детей
	кол-во семей
	кол-во детей
	Учащихся, состоящих на ВШУ
	Учащихся состоящих на учете в ПДН
	обслед. жилищно-
бытовых условий
	обсуждено на род.комитете
	рассмотрено на педсовете
	рассмотрено на совете профилактике
	снято с учета
	поставлено на ВШУ
	поставлено на учет в ПДН
	поставлено на учет в КДН
	сняты с учета в КДН
	поставлены на учет в КДН

	                                                                                                                                                                                       Приложение № 4
                                            к приказу управления образования

                                           № 106 от 29.12.2015 г.

№ 106  от 29.12.2015 г.

	Отчет о работе образовательных учреждений по профилактике табакокурения и алкоголизма среди обучающихся за ___________

	Количество обучающихся, с разбивкой по классам, состоящих на внутришкольном учете за табакокурение
	Количество обучающихся, с разбивкой по классам, состоящих на внутришкольном учете за употребление алкогольных напитков, включая пиво
	Количество обучающихся (по классам), выявленных за отчетный период
	Формы и количество  мероприятий по профилактике табакокурения и алкоголизма, проведенных в образовательных учреждениях за отчетный период, в т.ч. с участием медработников и сотрудников правоохранительных органов
	Количество представлений, направленных в КДН и ЗП о привлечении родителей к административной ответственности за неоднократное употребление их детьми табака и алкоголя за отчетный период

	за табакокурение
	за употребление алкогольных напитков, включая пиво

                                                                                                     Приложение № 3
                                                                                                                                                                                                           к приказу управления образования

                                                                                                                                                                                                          № 106  от 29.12.2015 г.

СПИСОК

несовершеннолетних, обучающихся в __________________________________________________,

пропустивших без уважительных причин более 30% учебного времени

в период на _________________201__ г.

	ОУ
	Ф.И.О. ребенка

	Дата рождения

	класс

	Причина пропусков

	Количество пропусков,

%

	Дата постановки на учет в образовательном учреждении
	Принятые меры

Стояло на учете -

Всего стоит на учете -
Вновь поставлено -
Снято-